综合 责编责编 杨莉杨莉 设计设计 鲍丽萍鲍丽萍 校对校对 彭师德彭师德 32020年12月18日 星期五

本报讯（记者 陈冬菊）昨天上午，区
六届人大常委会召开第三十六次会议。
区人大常委会主任李玉君出席会议。市
委第三巡视组、区委第一巡察组相关人
员列席会议。

会议听取了关于暂时停止个别代
表执行通州区第六届人大代表职务
情况的报告；听取和审议了关于召开
区六届人大七次会议有关事项，表决
通过了关于补选通州区第六届人民

代表大会代表的代表资格审查报告，
表决通过了区六届人大七次会议决
定列席人员名单；听取和审议了北京
市通州区人民代表大会常务委员会
工作报告（审议稿）。

区人大常委会常务副主任刘卉，
副主任尚祖国、薄立军、张绍武、金文
岭参加会议。

副区长楼俊峰，区法院院长陈立如、
区检察院检察长祁治国列席会议。

区人大常委会召开第三十六次会议

听取审议关于召开区六届人大七次会议等事项

通州区第六届人民代表大会常务委
员会代表资格审查委员会于 2020 年 12
月16日召开会议，对补选的通州区第六
届人民代表大会代表的代表资格进行了
审查，审查结果如下：

根据《中华人民共和国全国人民代
表大会和地方各级人民代表大会选举
法》第五十六条关于“代表在任期内，因
故出缺，由原选区或者原选举单位补选”
之规定，经通州区第六届人民代表大会
常务委员会第三十四次会议决定，依照

《中华人民共和国全国人民代表大会和
地方各级人民代表大会选举法》和《北京
市区、乡、民族乡、镇人民代表大会代表
选举实施细则》的有关规定，在出缺代表
的第106选区（中仓街道）补选了刘东伟
为通州区第六届人民代表大会代表；在
出缺代表的第128选区（北苑街道）补选
了王岩石为通州区第六届人民代表大会
代表；在出缺代表的第27选区（宋庄镇）
补选了郑皓为通州区第六届人民代表大
会代表；在出缺代表的第 13 选区（梨园

镇）补选了王志佳为通州区第六届人民
代表大会代表；在出缺代表的第23选区
（宋庄镇）补选了魏欣为通州区第六届人
民代表大会代表；在出缺代表的第57选
区（西集镇）补选了马清文为通州区第六
届人民代表大会代表；在出缺代表的第
94 选区（于家务回族乡）补选了李亚军
为通州区第六届人民代表大会代表；在
出缺代表的第101选区（驻通部队）补选
了陶锐为通州区第六届人民代表大会代
表；在出缺代表的第 110 选区（中仓街

道）补选了张华为通州区第六届人民代
表大会代表；在出缺代表的第 124 选区
（北苑街道）补选了成前锋为通州区第六
届人民代表大会代表。

经审查，补选工作符合法律规定，刘
东伟、王岩石、郑皓、王志佳、魏欣、马清
文、李亚军、陶锐、张华、成前锋的代表资
格有效。

至此，通州区第六届人民代表大会
应有代表 264名，实有代表 257名，现予
以公告。

关于补选通州区第六届人民代表大会代表的代表资格审查报告
——2020年12月17日北京市通州区第六届人民代表大会常务委员会第三十六次会议通过

本报讯（记者 刘薇）近日，城市副中
心在安徽举办招商推介暨安徽企业家闭
门座谈会，传播城市副中心战略定位、产
业规划和政策优势，进一步增强城市副中
心吸引力。

安徽省合肥市作为综合性国家科学
中心，是“一带一路”和长江经济带战略的
双节点城市，近几年在科技创新、产业创

新等方面取得了令人瞩目的成绩。此次
活动邀请了涵盖人工智能、大数据、云计
算、大健康、资产管理、智能制造等众多领
域领军企业参加，不仅有科大讯飞、亚美
光电、一拓通信科技集团、中海地产、安徽
国元投资、华润集团、安徽天立泰科技、华
米科技等上市公司，还有中融国际信托、
中信银行、国元证券、诺亚财富等知名金

融机构，旨在通过与企业家面对面交流，
全面传播城市副中心战略定位、产业规划
和政策优势，吸引企业在做增量布局时将
战略目光投向北京城市副中心。

座谈会上，副区长苏国斌全面介绍了
城市副中心的规划定位、建设发展及优
势；相关部门负责人介绍了中关村通州
园基本情况及优惠政策，推介了张家湾

设计小镇、国家网络安全产业园及运河
商务区。

在交流环节，各位企业家积极为北京
城市副中心的产业发展建言献策，认为通
过本次活动强烈感受到了北京城市副中
心的发展优势，表达了强烈的合作意向，
计划将重要业务板块布局到北京城市副
中心。

城市副中心在安徽举办招商推介会

本报讯（记者 陈冬菊）“我曾是雷锋
班的一个兵，就要永远做雷锋精神的传承
者。”一句简单的诺言，通州榜样李峰威从
未忘记，30余年来，他带着雷锋精神行走
万里路，暖了千万人。在通州，这样“有温
度”的故事还有很多。昨天，主题为“榜样
的力量”2019-2020年通州榜样颁奖典礼
在区文化馆举办，22 位通州榜样登上舞
台，讲述了一段段暖心故事，温暖了这个
寒冬，也为城市副中心“加温”。区委副书
记刘东伟出席典礼。

活动开场，6位往届榜样代表共同推
动了启动按钮，开启2019-2020年通州榜
样颁奖典礼。尹宏大、阚友宇、历蒙、曹玉
美、周静、成云英、张芳、霍宝军、杨爱龙、
马杰当选“2019 通州榜样”年榜人物，满
春志、白春爱夫妇获“2019 通州榜样”特
别奖。任万田、顾津、张春花、杜福栋、马
杰、邹林、李荣华、李峰威、邓帅、刘志军当
选“2020通州榜样”年榜人物。

颁奖典礼由热心公益——奉献副中
心、诚实守信——诚信副中心、孝老爱亲
——温暖副中心、特别奖——大爱副中
心、助人为乐——友善副中心、自强不息
——自强副中心、敬业奉献——使命副中
心七个篇章组成。马驹桥镇西田阳村村
民满春志、白春爱夫妇的儿子满玉昂因意
外去世，夫妇二人含泪将儿子的所有器
官捐献出去，救治了 6名小患者，这对平
凡夫妻的决定，诠释了大爱无疆；82岁高
龄党员志愿者任万田主动请缨走上疫情
防控前线，连续 90 天坚守，为社区居民
把好了安全健康关；新冠肺炎疫情发生
后，通州区疾病预防控制中心实验室副
科长邹林与 13 名同事，用 200 多个日日
夜夜坚守，24小时不间断检测，圆满保障
了通州区的核酸检测工作；北京花儿朵

朵花仙子农业有限公司董事长曹玉美创
业 20 年，不忘“诚信”初心，严把产品品
质，即使蒙受经济损失，也要将客户的要
求放在第一位……现场，每一段故事的
分享都令观众动容，闪耀着人性的光辉，
彰显精神力量。

截至 2020 年，“通州榜样”主题活动
已连续开展七年。活动坚持开门办评
选，从社区、农村、基层单位做起，紧密
围绕北京城市副中心建设，宣传树立了
一批时代性、典型性、示范性强的榜样
人物。下一步，我区将继续通过多种形

式加强榜样人物的学习宣传，以榜样力
量，引领城市精神文明建设，赋能新时
代文明实践。

北京日报社副总编辑李学梅，区委常
委、宣传部部长汤一原，区政协常务副主
席石宝玉参加活动。

榜样力量为城市“加温”

通州榜样颁奖典礼举办

本报讯（记者 张程伟）近
日，通州区生态环境局对全区
137件中央环保督察信访问题办
理情况进行全面自查，确保整改
不留死角。

此次检查采取明查暗访相结
合的方式，深入现场，对照信访件
办理公示情况，逐项核实，逐项建
档，逐项销账，形成汇总台账并动
态管理，切实做到“心中有数，纸
上有账”，确保责任到位。对突
出环境问题和已完成整改的转
办件，严格按照高标准、高质量
的整改要求进行核查，对正在办
理的信访件现场要求加快办理

进度，保质按时完成办理工作，
尤其是群众身边的问题以及重
点件和重复信访件，要求相关责
任部门进一步完善整改机制，科
学制定整改措施，全力推动整改
落实。

在全面开展自查自纠工作的
同时，区生态环境局巩固成果，对
同类问题举一反三。对涉及的
水、气、噪声、固废等其他环境问
题一并进行全面排查，确保整改
不留死角。短时间内难以解决的
问题，责令制定切实可行的措施，
不拖不靠，稳步扎实推进，切实将
环境问题解决到位。

每一个人都有心愿。在宋庄镇白庙
村 93 岁的于凤芝老人心里，最期待的就
是儿孙绕膝、阖家团圆。这个心愿，30年
前就种在了老人心里，直到上周末，终得
实现：近40位家人齐聚一堂，摄影师用快
门记录下这一家四世同堂的温馨一刻
……

今年9月26日，宋庄镇启动“金点子”
公益微创投项目。经过对众多社区社会
组织服务项目的层层评选，白庙村的《不
老微梦想》入围“金点子”之一。

老人盼团圆
白庙村的“金点子”，就是帮助村里的

高龄老人实现微心愿。而于凤芝的心愿，
就是实现四代同堂的团聚。“自己行动不
便，一把年纪，能多活一天是一天，最大的
梦想是让所有子女带着孙子孙女回来看
看，家庭团聚就是我余生唯一的盼头。”于

凤芝说。
由于涉及时间长、人员多、家庭矛盾

错综复杂，老人看似简单的心愿，对工作
人员来说难度却非常大。为此，宋庄镇社
会事务管理科、沐泽社工事务所、白庙“金
点子”项目负责人成立了家庭团聚社会工
作服务项目组，就帮助老人圆梦进行了多
次专题研究。

真心换真情
项目组通过走访调查了解到，老人有

一个儿子、五个女儿，现在由小女儿抚养，
唯一的儿子瘫痪在床。因为家庭琐碎问
题，长达30年的矛盾积累，让这个大家庭
很难聚到一起。

在前期工作的基础上，项目组制定了
方案，绘制了老人的家庭生态系统图，确
定了运用家庭社会工作方法开展工作的
思路。希望通过化解矛盾，帮助老人尽快

实现家庭团聚的梦想。
而后，项目组对所有家庭进行逐一家

访。第一次家访时，有的家庭成员表示欢
迎，有的直接电话拒绝。一次不行就再来
一次，项目组通过连续半个多月反复入户
和耐心细致地沟通，最终使得现有家庭成
员同意参加项目组筹办的“全家福”团聚
活动。

在取得初步成果的基础上，项目组深
知，老人的子女同意参与“全家福”团聚活
动，不代表完全和解，还要继续深入细致
地沟通协调。在此过程中，工作人员帮助
老人的大儿子完成了残疾人二级鉴定，使
他享受到相应的政策待遇。项目组的实
际行动，让家庭成员们感受到了真诚。

四世同堂乐
家庭成员冰释前嫌，老人的心愿即将

实现。为了留下这幸福瞬间，项目组协调

了专业摄影师，在白庙村委会的活动室
里，一场迟到30年的团圆上演了……

为了促成这场团圆，项目组提前来到
布置好的活动现场等候，没多久，老人的
亲人就陆续到来。多年没见的亲人再次
聚首，有的唠唠家常，有的泪流满面，看着
子孙们热热闹闹聚在一起，老人高兴得像
个孩子似的，人还没到齐，她就把提前准
备好的十几个红包攥在手里，准备发给来
叫自己“太奶奶”“太姥姥”的孩子们。

随着摄影师快门的不断按下，老人的
心愿也在一片片欢声笑语中实现。看着
老人开心的笑脸，老人的家人特意向项目
组表达了感谢。

沐泽社工事务所主任韩娜说，每个人
都有不同的想法、经历，很容易导致家庭
成员之间发生矛盾和情感纠葛，但是血
脉、亲情是相通的，团聚所需要的，正是项
目组这样的“桥梁”。

日前，通州区政协委员、首
都医科大学附属北京潞河医院
副院长李晓辉被推荐为区政协
2020榜样委员。

李晓辉从医近三十年，工
作兢兢业业，曾荣获北京市先
进工作者、首都劳动奖章、全国
卫生系统抗击非典型肺炎先进
个人、北京市筹备和服务保障
中华人民共和国成立70周年活
动积极贡献奖、全国先进工作
者等多项荣誉。

李晓辉曾作为通州区首批
进入SARS病房的医务工作者，
参与 SARS 患者救治。他还筹
建了潞河医院感染性疾病科，
以及通州区呼吸慢病医联体建
设项目，使医院传染性疾病防
控工作有了更科学、规范的管
理，为通州区呼吸慢病防控工
作奠定了坚实基础。

今年新型冠状病毒肺炎疫
情爆发期间，李晓辉迅速组织医
院相关部门做好医疗防控和患者

救治工作。作为通州区新型冠状
病毒定点医院的负责人，出色完
成全区新冠肺炎患者的会诊筛查
与治疗指导。为及时总结经验，
李晓辉对这次新冠肺炎疫情防控
救治过程进行了整理，撰写的

《重整行装再出发——抗疫心路
及工作纪实》文章被市政协《与
祖国同行》书籍征用，被通州区
政协《亲历》文史资料书籍收录。

作为一名政协委员，李晓
辉心系患者、心系潞河医院和通
州区卫生事业的发展，撰写了关
于加强北京城市副中心医联体
建设等提案并获评优秀提案，推
进了双向转诊、预约诊疗、远程
会诊等举措的实施，方便广大
市民就近就医。组织潞河医务
工作者与政协委员一起参加

“医疗下乡送健康”义诊活动，
向村民宣传医疗科研成果、新
服务理念、医联体改革分级诊
疗后的政策，为城市副中心的
百姓健康作出积极贡献。

“金点子”公益项目助93岁老人圆团聚梦

一张全家福 等了三十年
本报记者 金耀飞

通州自查中央生态环境保护督察期间群众信访件办理情况

全力推动整改
切实将环境问题解决到位

喜迎区两会

李晓辉：为百姓健康保驾护航
本报记者 张丽

“四地一家亲 相约副中
心”——在通州·北三县文化旅
游推介活动中，通州区文旅局
特邀知名旅游博主大V@任紫
玉 ziyu 进行了直播，带着观众
一起逛“皇城”、游运河，“穿越
古今”欣赏香河之美。此次直
播共有389.7万人次观看。

直播间内，网红大 V 携手
香河县相关负责人与观众畅谈
香河的历史文化，解密许多不
为人知的好地方。

香河是一座古今交融的城
市。来到仿照紫禁城建造的中
信国安第一城，这里可以说是
全县的金名片。漫步在此可以
饱览明清的紫禁城盛况，包括
内九外七的城门、圆明园的复
原景区、十里古城墙。而且一
年四季都有景，春天赏花、夏有
荷塘、金秋银杏、冬日瑞雪，是
摄影和旅游爱好者的胜地。

在香河的艺术文化中心，
观众可以深入了解香河的历史
文化、非遗传承。这里不仅有
文博馆、文化馆、多功能展厅，
还有图书馆、剧场和戏楼。特
别是还有 100多个非遗项目展
示，现场请来了“烙画”传承人
阮老师，用火烧热烙铁在物体
上熨出烙痕作画，令人感觉神
奇和震撼。

走进水岸潮白景区，美丽
的田园风光可以洗涤心灵，而
里面的景泰蓝更是名满天下，
环境优雅的民宿也令人向往。

作为中国“家具之都”，香
河的家具闻名天下，最早能追
溯到过去宫廷的造办处。当
然，香河肉饼肯定要提了，这是
香河县人引以为傲的特产，特
点是皮薄、肉厚、油香，而且还
是非遗项目，已经有两百多年
的历史了。

通州与北三县携手推介文旅特色资源

香河游：“穿越古今”赏美景品美食

（区发改委发布 第四十五期）（陈施君）

节能小贴士：水土保持的意义是什么？
水土保持是山区发展的生命线，是国土整治、江河治

理的根本，是国民经济和社会发展的基础，是我们必须长
期坚持的一项基本国策。通过开展小流域综合治理，层
层设防，节节拦蓄，增加地表植被，可以涵养水源，调节小
气候，有效地改善生态环境和农业生产基础条件，减少
水、旱、风沙等自然灾害，促进产业结构的调整，促进农业
增产和农民增收。

（区文旅局发布）（代金光 赵京）

节能小知识：水土保持是什么？
水土保持是防治水土流失，保护、改良和合理利用水土资

源，建立良好生态环境的工作。运用农、林、牧、水利等综合措
施，如修筑梯田，实行等高耕作、带状种植，进行封山育林、植
树种草，以及修筑谷坊、塘坝和开挖环山沟等，借以涵养水源，
减少地表径流，增加地面覆盖，防止土壤侵蚀，促进农、林、牧、
副业的全面发展。对于发展山丘区和风沙区的生产和建设、
减免下游河床淤积、削减洪峰、保障水利设施的正常运行和保
证交通运输、工矿建设、城镇安全，具有重大意义。

每周一堂节能课每周一堂节能课

典礼上典礼上，，““20192019通州榜样通州榜样””特别奖获得者满春志特别奖获得者满春志、、白春爱夫妇讲述了他们的心声白春爱夫妇讲述了他们的心声。。记者记者 唐建唐建//摄摄